THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 583/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 6 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về tài trợ cho hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình trong văn học - nghệ

thuật, báo chí 2 năm 1999 - 2000

______________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Nhằm góp phần tạo ra các tác phẩm, công trình sáng tác, nghiên cứu mới trong văn

học - nghệ thuật, báo chí có chất lượng cao nhân dịp những ngày lễ lớn vào năm

2000;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch

Uỷ ban toàn quốc Liên hiệp các Hội văn học - nghệ thuật Việt Nam, Chủ tịch và Tổng

thư ký các Hội văn học - nghệ thuật chuyên ngành toàn quốc, Hội Nhà báo Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Để khuyến khích các văn nghệ sỹ, nhà báo sáng tạo tác phẩm, công trình

(sau đây gọi chung là tác phẩm), Nhà nước tiếp tục thực hiện việc tài trợ cho các văn

nghệ sỹ, nhà báo đi thực tế, thâm nhập cuộc sống, sáng tạo tác phẩm; hỗ trợ cho

việc giới thiệu, phổ biến các tác phẩm có chất lượng cao.

Điều 2. Để góp phần tạo ra các tác phẩm mới, có chất lượng cao trong văn học -

nghệ thuật, báo chí nhân dịp những ngày lễ lớn vào năm 2000, ngoài kinh phí tài trợ,

đặt hàng, trợ giá hàng năm, trong 2 năm 1999 -2000 Nhà nước tài trợ các văn nghệ

sỹ, nhà báo thông qua các Hội văn học - nghệ thuật, báo chí trên các nguyên tắc sau

đây về đề tài tác phẩm, đối tượng tác giả, điều kiện được nhận tài trợ:

1. Các tác phẩm được xét tài trợ thuộc các mảng tài trợ sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87312

- Lịch sử dân tộc, cách mạng, kháng chiến và các thành tựu văn hoá, văn nghệ, báo

chí.

- Công cuộc đổi mới, những nhân tố tích cực trong xã hội, những nhân vật tiêu biểu

của thời đại.

- Thiếu niên, nhi đồng.

2. Điều kiện và đối tượng xét tài trợ:

Mục đích tài trợ là nhằm góp phần tạo ra những tác phẩm có chất lượng. Do đó tác

giả cần có đề cương cụ thể về đề tài, nội dung, kế hoạch, thời hạn hoàn thành tác

phẩm hoặc bản thảo tác phẩm.

Đối tượng xét tài trợ là những hội viên các Hội văn học - nghệ thuật, báo chí chuyên

ngành toàn quốc có trình độ chuyên môn cao, đã có những tác phẩm được phổ biến

có ảnh hưởng trong công chúng; một số tác giả tuy không phải là hội viên, nhưng có

những thành tựu trong sáng tạo, nghiên cứu, có tác phẩm chất lượng cao.

Chú ý đối với các tác giả cao tuổi có nhiều cống hiến, nhiều vốn sống về cách mạng

và kháng chiến, có uy tín và kinh nghiệm trong sáng tác, nghiên cứu; các tác giả trẻ

có tài năng; các tác giả thuộc các dân tộc thiểu số.

3. Nội dung tài trợ:

- Đối với các loại hình văn học - nghệ thuật, báo chí do tác giả hoặc nhóm tác giả

độc lập hoàn thành tác phẩm thì xem xét tài trợ 3 khâu: đi thực tế; sáng tác; giới

thiệu tác phẩm (chọn lọc).

- Đối với các loại hình văn học - nghệ thuật do tác giả hoặc nhóm tác giả không thể

độc lập hoàn thành tác phẩm (múa, điện ảnh, sân khấu, kiến trúc, âm nhạc) thì xem

xét tài trợ 2 khâu: đi thực tế; sáng tác.

Điều 3. Phân công thực hiện nhiệm vụ tài trợ như sau:

1. Bộ Văn hoá - Thông tin:

a) Phối hợp với Bộ Tài chính, Ban Tư tưởng - Văn hoá Trung ương, Liên hiệp các

Hội văn học - nghệ thuật Việt Nam, các Hội văn học - nghệ thuật chuyên ngành toàn

quốc, Hội Nhà báo Việt Nam: